— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院教〔2025〕28号

关于开展专业负责人“说专业”

课程负责人“说课程”活动的通知

各二级学院（部）：

为进一步加强教学工作的内涵建设，不断提升教师教学能力

和人才培养质量，系统梳理专业建设和课程建设成果，深化专业

建设与课程改革，为持续提升教学质量的需要，学校决定开展专

业负责人“说专业”和课程负责人“说课程”活动。现将相关工

作通知如下：

一、专业负责人“说专业”

本科专业负责人结合 2024版本科人才培养方案，阐述服务

轨道交通行业和地方经济社会发展情况及本专业的培养定位、主

要课程、专业办学基础条件等，凸显专业特色及人才培养特色，

以 PPT 形式汇报。

— 2 —

“说专业”流程安排及要求

初赛阶段：2025年 3月 17日前，各二级学院在本教学单位

范围内组织开展“说专业”初赛活动，在初赛基础上，择优推荐

专业负责人选参加学校“说专业”比赛，将名单报教务处，具体

名额分配表详见附件 1。

决赛阶段：2025年 3月 20日，开展校级“说专业”比赛。

通过现场比赛，评出一等奖 2名、二等奖 4名、三等奖 5名。

“说专业”活动分为现场说专业和评委提问两个环节。其中，

“说专业”时间控制在 8-10分钟，提问环节控制在 5分钟以内，

评委依据评分标准进行评分，《专业负责人说专业评价表》参见

附件 3。学校将对获奖者颁发荣誉证书和奖金，一等奖 1000 元，

二等奖 800 元，三等奖 500 元。

二、课程负责人“说课程”

全体自有专任教师每人选择一门课程，围绕课程的定位与目

标，课程内容，教学方法与手段，课程考核与评价，课程资源建

设情况，课程建设过程中存在的问题，进一步推进课程建设的思

路和举措等方面展开。

“说课程”流程及要求

初复赛阶段：2025年 3月 22日前，各教研室组织本教研室

所有教师进行“说课程”初赛，各教研室将初赛的前两名报二级

学院（部）进行复赛，在复赛基础上，择优推荐人选参加学校“说

— 3 —

课程”比赛决赛，将名单报学校教务处，具体名额分配表详见附

件 2。

决赛阶段：2025年 3月 27日，开展校级“说课程”比赛决

赛。评出一等奖 3名、二等奖 5名、三等奖 7名。

说课教师采用多媒体课件、教具、图表等，在 10分钟内充

分展现；专家提问控制在 5 分钟以内，评委依据评分标准进行评

分，《课程负责人说课程评价表》参见附件 4。学校将对获奖者

颁发荣誉证书和奖金，一等奖 800 元，二等奖 500 元，三等奖

300元。

三、其他注意事项

1.各二级学院（部）要充分认识开展“说专业”“说课程”

活动的目的和意义，将此项活动作为深化教学质量提升的重要抓

手，高度重视，精心策划，依托教研室等基层教学组织，针对新

教师、青年教师、资深老教师等不同群体，创造性地开展“说专

业”“说课程”活动。

2.各二级学院（部）要做到“说专业”覆盖到所有本科专业

负责人，“说课程”覆盖到全体自有专任教师，做到“人人说课”，

加强教学活动的痕迹管理，积累和丰富教学研讨活动文档资料。

3.“说专业”“说课程”各设立 1名优秀组织奖，由学院（部）

自主申请，活动组织单位审核评选，优秀组织奖获奖单位必须同

时满足以下条件：（1）全体专业负责人、自有专任教师参加本

— 4 —

次比赛活动；（2）学院（部）有详细的初赛方案及实施过程材

料；（3）学院（部）参与决赛至少获得一项一等奖。学校对优

秀组织奖获奖单位授予荣誉证书，并发放奖金 5000元。

4.学校将适时组织人员开展“说专业”“说课程”观摩活动，

或院级层面的“说专业”“说课程”现场会，促进学院间的交流

与互动。

5.本活动由教务处组织实施

联系人：杨子瑶（16670971227）。

附件 1.“说专业”活动校级比赛名额分配表附件

附件 2.“说课程”活动校级比赛名额分配表附件

附件 3.专业负责人“说专业”评价表

附件 4.课程负责人“说课程”评价表

附件 5.“说专业”活动初赛参赛人员名单附件

附件 6.“说课程”活动初赛参赛人员名单

湖南交通工程学院

2025年 3月 6日

抄 报：福生董事长、治亚校长、文君书记

抄 送：刘杰执行校长、文武常务副校长，炎斌副校长，其他校领导

湖南交通工程学院党政办公室 2025年 3月 6日印发

（共印 45份）

— 5 —

附件1.

“说专业”活动校级比赛名额分配表

序号 学 院 推荐限额数

1 交通运输工程学院 2

2 机电工程学院 2

3 电气与信息工程学院 2

4 经济管理学院 2

5 医学技术与护理学院 1

6 人文与艺术学院 2

合计 11

— 6 —

附件2.

“说课程”活动校级比赛名额分配表

序号 学 院 推荐限额数

1 交通运输工程学院 4

2 机电工程学院 4

3 电气与信息工程学院 4

4 经济管理学院 4

5 医学技术与护理学院 4

6 人文与艺术学院 4

7 马克思主义学院 2

8 公共基础课部 3

9 创新创业学院 1

合计 30

— 7 —

附件3.

专业负责人“说专业”评价表

专业负责人 职称

学院 专业名称

指 标 评价标准

1.专业概况

（10分）

设置时间，培养人才情况，在校学生人数，师资情况、教学条件、校企合

作情况，教研科研情况，社会服务情况，学生就业情况等。

2.专业定位

（10分）

目标定位准确，适应区域（行业）经济社会发展需要；符合专业办学条件，

有成熟的专业依托和配套的资源条件支撑；专业口径、专业发展方向符合学

校办学定位，有较大的发展潜力。

3.培养目标

（10分）

培养目标符合专业定位和行业特点，符合学校人才培养目标及定位，体现

本专业人才培养特色，能反映学生毕业后 5年左右在社会与专业领域预期取

得的成就。

4.毕业要求

（10分）

体现德、智、体、美、劳全面发展的要求，能够以需求为导向，根据专业

的具体情况，确定具体的知识、能力和素质要求，既能体现共性要求，又凸

显具体化、个性化的培养规格要求，有利于学生人文素养、科学素质的提高，

以及创新精神和实践能力的培养。

5.课程体系

（10分）

课程体系构建体现专业培养目标，明确各课程在专业课程体系中的定位，

合理安排课程的前后顺序，适合应用型人才成长规律，并采取有效措施予以

实施。

6.课程对毕业

要求的支撑情

（10分）

对照毕业要求，说明核心课程对毕业要求的支撑力度，是高度支撑、中度

支撑还是低度支撑？并提出课程群的建设建议。

7.特色与创

新（15分）

根据专业自身实际而形成的独特成果，如人才培养模式、课程体系、教学

模式、教学质量评价、教学质量保障体系等。

8.存在问题

及建设思路

（15分）

对专业建设存在的问题分析准确，解决问题的思路清晰，提出的措施切实

可行。

9.个人综合素质

（10分）

仪表大方、端庄；声音宏亮、语速适中、语言简洁清晰，富有感染力；在

规定时间内完成。

最终得分

— 8 —

评价意见及建议：

评委签名：

日 期：

— 9 —

附件4.

课程负责人“说课程”评价表

说课人 职称 学院（部）

课程类别 课程名称

评价内容 评价标准

1.课程定位

与目标

（10分）

课程定位准确，明确课程与专业的关系，课程在人才培养方案中的地位和作

用分析到位，体现对学生专业能力和综合素养培养所起的作用，明确课程与人

才培养方案中的前后课程的关系；课程目标（包括知识、能力和素质目标）与

专业培养目标要求对接，表述清楚、具体，可操作。

2.课程内容

（20分）

课程内容能体现“学生中心、成果导向”的教育理念，依据专业人才培养要求

构建课程教学体系，内容组织与安排符合学生的学习规律和课程思政的需要，

突出应用型人才培养，有利于实现课程目标。

3.教学方法

与手段

（20分）

数字化教学方法运用恰当，符合课程内容和学生特点，灵活运用任务驱动、

项目导向、案例分析、分组讨论、角色扮演、启发引导等教学方法，体现以学

生为主体，注重学生学习能力培养，合理使用现代教育技术，优化教学过程，

提高教学质量。

4.课程考核

与评价

（10分）

以过程性考核为基础，考核方案体现本课程特色，考核标准具体明确，设计

合理；评价方式合理、恰当，能运用评价结果分析教学。

5.课程资源

（10分）

选用教材（含教辅材料）符合课程目标要求和课程设计理念；积极进行网络

课程教学资源建设，有计划、有成效。在超星平台上传了教案、PPT,跟学生有

互动。

6.存在问题

及建设思路

（20分）

对课程建设和课程教学中存在的问题分析准确、到位，对下一步的努力方向

目标明确，措施到位，可操作。

7.教师综合

素质（10分）

仪表大方、端庄；声音宏亮、语速适中、语言简洁清晰，富有感染力；在规

定时间内完成；多媒体课件设计简明工整、图文并茂，表达效果好。

最终得分

— 10 —

评价意见及建议：

评委签名：

日 期：

— 11 —

附件5：

“说专业”活动初赛参赛人员名单

学院（签章）： 填表人： 审核人： 日期： 年 月 日

序号 专业名称

专业负责人

姓名 年龄 学历/学位 职称 自有/外聘

	一、专业负责人“说专业”
	二、课程负责人“说课程”
	三、其他注意事项